
Oficina de Información y n;:¡puestit 

Instituto Salvadoreño Para el Desarrollo 
Integral de la Niñez y la Adolescencia 

www.isna.gob.sv 

RESOLUCION DE ORIENTACION PARA ACCEDER A INFORMACiÓN 

~ 
~a 

San Salvador a las quince horas con treinta V cinco minutos del día cuatro de marzo de dos mil diecinueve. 
El Instituto Salvadoreño Para el Desarrollo Integral de la Niñez V la Adolescencia luego de haber recibido V 
admitido la solicitud de información No. OIR19-018, el día el día diecinueve de febrero de dos mil 
diecinueve en horario no hábil V a quien se le solicitó subsanar V "Presentar Poder Legal con cláusula 
especial o poder legal que acredite que la institución "DISTRICTO ESCOLAR UNIFICADO" de Mt Diablo en 
Concord California Estados Unidos" está facultado para hacer dicho requerimiento V habiendo presentado 
un documento de dicho centro estudiantil con firma de la madre de quien se solicita la información con 
fecha veinticinco de marzo del presente año, se da tramite al resentada ante la Oficina de 
Información V Respuesta de esta dependencia por parte de con Número de 
Pasaporte: _ V considerando que la solicitud información en su contenido se encuentra 
información de datos confidenciales V se encuentra entre las excepciones enumeradas en el artículo 
veinticuatro V treinta de la Lev de Acceso a la Información Pública; POR TANTO, de conformidad con las 
razones antes expuestas, esta instancia administrativa RESUELVE : 

NOTIFICAR que el Acceso a la Información Pública se encuentra consignado como un derecho que tiene 
toda persona de conformidad a la Lev de Acceso a la Información Pública V para el caso del Acceso a 
Información confidencial o de Datos Personales dicha Lev establece la Protección de datos Personales, en 
su artículo treinta uno V el mecanismo para solicitar dicha información de conformidad a lo descrito el los 
artículos sesenta V seis V treinta V seis de la LAIP. Lo anteriormente expuesto permitió que este Instituto 
realizara la respectiva búsqueda de la información solicitada la cual era: 1) "Registros de educación, 
Registros/evaluaciones de educación es ones de salud mental e Informacion 
medica/medicamentos del niño del cual quien según registro de nuestro 
Sistema de Información Para la Infancia SIPI; el niño estuvo en el CBI Rio Abajo, Cantón san José, municipio 
de Talnique, La Libertad V egresó del Centro en septiembre de 2018. Los cuales coinciden al cotejar la 
información de la solicitante que se identifica como Madre del niño. Habiendo identificado los datos del 
solicitado esta Unidad Administrativa fue contactado por la señora _ 
Estudiantil quien argumentó vía telefónica que la información requerida del niño 
_ era relativa a todas las terapias de rehabilitación a las que fue sometido V los tipos de 
medicamentos si los tenia para darle continuidad a dichos tratamientos V terapias V por lo anteriormente 
expuesto por la Señora Soto se le informó que dicha información de controles de terapias V/o registros de 
evaluaciones especiales a los niños V niñas que se encuentras en los Centros de Atención Inicial 
administrados por este Instituto no se lleva registro o control es de esta índole porque no se cuenta con el 
personal para hacer dichas acciones. 

ORIENTAR a la solicitante que la información solicitada podría estar en los archivos del Instituto 
Salvadoreño de Rehabilitación Integral (ISRI) lugar en el cual las personas con algún tipo de discapacidad o 
atenciones especiales son referidas a dicho Instituto a través de su Centro de Rehabilitación Integral para la 
Niñez V Adolescencia ubicado en Avenida Irazú NQ 181, Colonia Costa Rica, San Salvador V para obtener la 



información solicitada puede contactar al Oficial de Información de dicho Instituto; Lic . Luis Javier Suarez 
Magaña al correo electrónico oficialdeinformacion@isri.gob.sv o a al teléfono 25218600. 

En ese sentido se remite la siguiente información a los cuatro días del mes de marzo del dos mil diecinueve 
a través del medio sol icitado: electrónico. 

Osear Leonel Alfaro Rodríguez 
Oficial de Información ISNA 

OFICINA DE INFORMACION y RESPUESTA 
Instituto Salvadoreño Para el Desarrollo Integral de la Niñez y la Adolescencia 

San Sa lvador, El Salvador, Col. Costa Rica, Av. Irazú y Calle Santa Marta 2 
22314739 - oficialdeinformacion@isna.gob.sv 


